
 

19.04.2012 09:19:41 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-
238\решение .doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                       

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 РЕШЕНИЕ 

  26.04.2013  № 238 
пгт Даровской  

Об исполнении Программы социально-экономического развития                   
муниципального образования Даровской муниципальный район          

Кировской области на 2012-2014 годы за 2012 год  

В соответствии с пунктом 4 части 10 статьи 35 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 

30.12.2012 № 289-ФЗ), пунктом 4 части 1 статьи 21 Устава муниципального 

образования Даровской муниципальный район Кировской области, заслушав 

отчет заведующей отделом по экономике и прогнозированию развития тер-

ритории района администрации Даровского района  Кировской области Рен-

жиной Е.А. об исполнении Программы социально-экономического развития 

муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской 

области на 2012-2014 годы за 2012 год, Даровская районная Дума Даровского 

района Кировской области РЕШИЛА: 

 1. Отчет заведующей отделом по экономике и прогнозированию разви-

тия территории района администрации Даровского района Кировской обла-

сти Ренжиной Е.А. об исполнении Программы социально-экономического 

развития муниципального образования Даровской муниципальный район 

Кировской области на 2012-2014 годы  за 2012 год принять к сведению. При-

лагается. 

 



 

19.04.2013 09:19:59 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-
238\решение .doc 

2 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования. 

Заместитель председателя  
Даровской районной Думы  
Даровского района  
Кировской области    А.В. Петров 



26.04.2013 10:41:39 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-
238\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2012-2.doc 
 

ОТЧЕТ  
об исполнении Программы социально-экономического развития муни-

ципального образования Даровской муниципальный район Кировской 

области на 2012-2014 годы  за 2012 год 
 

Уважаемые депутаты и приглашенные! 
 
  
Программа представляет собой документ, определяющий приоритеты, 

цели и  задачи социально – экономического развития Даровского района на 

среднесрочный период, а также направления и мероприятия по их реализа-

ции.  
Главная цель Программы – обеспечение устойчивого социально-

экономического развития муниципального образования и, как следствие, по-

вышение качества жизни населения, создание условий для его комфортного 

проживания.  
  
На ваше рассмотрение представляю информацию о ходе реализации 

Программы социально-экономического развития муниципального      образо-

вания Даровской муниципальный район Кировской области  за 2012 год. 
 
Деятельность органов местного самоуправления муниципального обра-

зования была направлена на реализацию предусмотренных программой ме-

роприятий по основным направлениям развития района –развитие отраслей 

социальной сферы и инженерной инфраструктуры, развитие экономики, с 

участием в федеральных, областных, муниципальных целевых программах и 

приоритетных инвестиционных проектах. 
 
 
 
  
  
  
 

  

 

 



26.04.2013 10:41:39 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-238\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2012-2.doc 
 

Приложение № 1 
      к Программе 

 
Отчет о выполнении плана мероприятий по реализации Программы социально-экономического развития муниципального образования Даровской муни-

ципальный район Кировской области на 2012 -2014 годы 
2012 год 

 
 
№ 

п/п 

 
Отрасль экономики, 

цель, 
наименование программного меро-

приятия 

 
Источники фи-

нанси-рования 

Объемы финансирования по 

годам реализации Программы, 

т.руб. 

  Результат (показатели эффектив-

ности) 
Ответственные 

исполнители про-

граммного меро-

приятия  План 

2012 
Факт 
2012  

+,-  
откло-

нение  
1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Развитие агропромышленного  

комплекса 
    Одной из задач Програм-

мы по сельскому хозяйству стави-

лось сохранение ресурсного по-

тенциала отрасли. 
В  отрасли   удалось  со-

хранить  основную  массу  сель-

хозпредприятий,  являющихся  в  

большинстве  случаев  градообра-

зующими    и  обеспечивающими   

занятость  сельского  населения.  
Соглашение между Прави-

тельством области и муниципаль-

ным районом по достижению це-

левых индикаторов развития вы-

полнено по производству молока 

на 99,5%, реализации мяса в жи-

вом весе – на 106,9%, надою на 1 

корову –   на 106,3 % .   
 

 

1.1 Приобретение  техники  и  оборудо-

вания. 
Возмещение затрат на приобретение 

Областной бюд-

жет 
Внебюджетные 

1000,0 
 
 

 1114,0 
 
 

 +114,0 
 
  

Шестой  год  сельхозтова-

ропроизводителям  предоставля-

ются   субсидии   на  приобрете-

Управление сель-

ского хозяйства, 

руководители 



 

26.04.2013 10:42:19 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-238\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2012-2.doc 
 

3 
современных сельскохозяйственной 

техники и оборудования убойных 

пунктов и (или) уплату лизинговых 

платежей по договорам финансовой 

аренды (лизинга) 

средства 
(средства пред-

приятий) 

7000,0 
 
 

7741,0  +741,0 ние  новой  техники  в  размере  

15%  от  ее  стоимости.   В  теку-

щем  году   приобретено  16 еди-

ниц  сельскохозяйственной  тех-

ники  и  оборудования  на   сумму  

7741 тыс. рублей. Получено  суб-

сидий  на  возмещение  части  за-

трат  на  уплату  процентов   по  

кредитам  сезонного  характера    

и  длительного  срока  пользова-

ния   в  сумме   790,8 тыс. рублей. 
 

сельхозпредприя-

тий (по согласо-

ванию) 

1.2 Приобретение  семян высоких ре-

продукций 
Возмещение  части  затрат 

Федеральный 100,0 62,6   -37,4 С  целью повышения уро-

жайности  сельхозкультур   зани-

мались  приобретением  семян   

зерновых  и  многолетних  трав   

высоких репродукций. 
 

Управление сель-

ского хозяйства Областной 108,0  49,5  -58,5 
   Районный 200,0 200,0  0  

1.3 Поддержка плодородия  почв (при-

обретение минеральных удобрений, 

запашка клеверов на сидерат по 1000 

га ежегодно и  запашка излишков 

соломы) 

Федеральный 
 

150,0 
 

 0 
 

 +150,0 Для сохранения  и  повышения 

плодородия почв запахано 896 га 

многолетних трав  на сидераты и 

1176 га соломы, вывезено органи-

ческих удобрений 15557 тонн, 

внесено 20509 тонн на площадь 

216 га,  закуплено   98 тонн  мине-

ральных  удобрений   и  внесено  

на  площади   1006 га в количестве 

355 центнеров в действующем 

веществе ( на 1 га удобренной 

площади по 35,3 кг.д.в.).  
  Под урожай 2012 года 

посеяно 784 га озимой ржи, вспа-

хано зяби 2246 га, подсеяно мно-

голетних травы 1538 га или 13,1% 

к посевной площади. 
 

Управление сель-

ского хозяйства 
Областной 70,0  219,0 +149,0  
Районный - - - 



 

26.04.2013 10:42:19 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-238\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2012-2.doc 
 

4 
1.4 Оформление земельных  долей  в 

собственность сельхозпредприятий 
Областной 90,0 80,0  -10,0   Установлено право собственно-

сти на землю СПК колхозом 

«Восход» на площади 889 га. 
 

Управление сель-

ского хозяйства 

1.5 Увеличение  объемов  производства  

молока 
Возмещение  части  затрат  за  реали-

зованное молоко 

Федеральный -      Маточное  поголовье  крупного  

рогатого  скота  в  хозяйствах  

района  сократилось  к  уровню  

прошлого  года  на  0,6%,    но  

при  этом  обеспечен  рост   про-

изводства  молока. За 2012 год 

произведено 41054 центнера,   или  

104,8% к уровню прошлого года  

при  продуктивности 3891 кг мо-

лока.  Продуктивность  выросла  

на  358 кг (110,3%) .  
Самый высокий надой   и  

прибавка к  уровню  прошлого  

года  получены в СПК  колхоз  

«Заря» 5174 кг  /+323 кг/,  в СПК  

колхоз «Дымковский» – 3370 кг 

/+46 кг/, в СПК  колхоз «Комму-

низм» –3363 /+639кг/, СПК колхоз  

«Восход» – 2955 кг /+ 179 кг /,  

ОАО  агрофирма  «Маяк»  - 2736 
кг  /+ 472 кг/.     
 

Управление сель-

ского хозяйства Областной 1311,0 1262,0  -49,0  
Районный 350,0 310,0   -40,0 

1.6 Приобретение  племенного молодня-

ка  крупного  рогатого  скота мясного  

направления,   содержание  племен-

ного  маточного  поголовья  скота  

мясного  направления  продуктивно-

сти 

Федеральный 286,0 275,0  -11,0  Наращивание поголовья племен-

ных животных 
Управление сель-

ского хозяйства Областной 27,0  110,0 -83,0  

1.7 Повышение  квалификации руково-

дителей и специалистов сельскохо-

зяйственной отрасли 

Областной 10,0  25,0  +15,0 Повысили  квалификацию  и  

прошли  переподготовку  в   тече-

нии  года  7  человек,  в  том числе 

5 руководителей   и  2  специали-

Управление сель-

ского хозяйства 



 

26.04.2013 10:42:19 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-238\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2012-2.doc 
 

5 
ста 

1.8 Поддержка  малых  форм  хозяйство-

вания 
Финансирования 

не требуется 
   В 2012 году создано 4 сельскохо-

зяйственных потребительских 

снабженческо-сбытовых коопера-

тива с численностью 22 человека.    
 

Управление  сель-

ского  хозяйства 

1.9 Изучение прогрессивного опыта по 

совершенствованию организации и 

оплаты труда в передовых предприя-

тиях области, усиление мотивации 

сельского населения к эффективному 

труду. 
Проведение районных семинаров, 

совещаний, мероприятий 

Районный бюджет 50,0  88,0  +33,0 Повышение заинтересованности в 

эффективной деятельности 
Управление  сель-

ского  хозяйства 

 
2 

 
Лесопромышленный комплекс 
 

      

2.1 Реализация инвестиционных проек-

тов в сфере деревообработки на ос-

нове современных технологий: 
ООО «Стройлес» - «Организация 

лесозаготовок и комплексной пере-

работки древесины – создание про-

изводства по изготовлению деревян-

ных домов из клееного бруса» 

Внебюджетные 

средства (соб-

ственные средства 

предприятия, за-

емные средства) 

63000,0 51220,0 -11780 Освоение инвестиционного про-

екта на 85,0 %, выпуск клееных и 

струганных изделий, строитель-

ство завода топливных гранул 

2012-2013 годы - не    начато. 

Общество с огра-

ниченной ответ-

ственностью 

«Стройлес» 

        
3 Развитие малого предпринима-

тельства 
      

3.1 Формирование благоприятной дело-

вой среды, стимулирующей развитие 

малого предпринимательства. Со-

вершенствование нормативно-
правовой базы в сфере поддержки и 

развития малого предприниматель-

ства 

Районный бюджет 54,0  54,0 - В 2012 году   израсходовано 

средств районного бюджета 54,0 

тыс.руб. в рамках реализации му-

ниципальной  целевой    програм-

мы  «Поддержка  и  развитие ма-

лого  предпринимательства  в  

муниципальном  образовании  

Даровской  муниципальный  рай-

Администрация 

Даровского райо-

на, Даровской  

муниципальный 

фонд поддержки 

малого предпри-

нимательства (да-

лее – Даровской 



 

26.04.2013 10:42:19 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-238\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2012-2.doc 
 

6 
он  Кировской области» на 2012-
2014 годы (в т.ч.10,0 –День пред-

принимателя, 44,0 –развитие 

народных промыслов). 
Разработана и постановле-

нием администрации Даровского 

района Кировской области от 

28.12.2012 г. № 1159 утверждена  

новая муниципальная  целевая    
программа  «Поддержка  и  разви-

тие малого  предпринимательства  

в  муниципальном  образовании  

Даровской  муниципальный  рай-

он  Кировской области» на 2013-
2015 годы. Объем финансирова-

ния Программы из районного 

бюджета в 2013 году составит 

500,0 тыс.руб., для реализации 

Программы будут привлечены 

средства областного и федераль-

ного бюджета (более 8 млн.руб.).  
 

МФПМП), обще-

ственное объеди-

нение предприни-

мателей 

3.2 Развитие инфраструктуры, обеспечи-

вающей доступность деловых услуг 

для субъектов малого предпринима-

тельства (далее – СМП). 
Организация и проведение семина-

ров, совещаний, «круглых столов», 

тренингов, лекций и других меро-

приятий по вопросам создания функ-

ционирования и развития инфра-

структуры поддержки малого пред-

принимательства 

Районный бюджет 
 
Областной бюд-

жет 

54,0 
 
 
0,0 

 54,0 
 
 
 455,0  

   0 
 
 
+455,0 

В 2012 году Фондом под-

держки малого предприниматель-

ства проведен обучающий курс 

«Начни свой бизнес» в рамках 

реализации областной целевой 

программы поддержки и развития 

малого и среднего предпринима-

тельства. Прошли обучении и за-

щитили бизнес-план 12 предпри-

нимателей. На мероприятие при-

влечено 80,0 тыс.руб. областных 

средств. В 2012 году «Бизнес-
союз» принял участие и выиграл 

конкурс в рамках федеральной 

Администрация 

Даровского райо-

на, Даровской 

МФПМП 



 

26.04.2013 10:42:19 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-238\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2012-2.doc 
 

7 
программы «Ты- предпринима-

тель». Привлечено 375,0 тыс.руб. 

областных средств на мероприя-

тия, направленные на развитие 

молодежного предприниматель-

ства. Основные мероприятия реа-

лизовались в 2013 году- это тех-

нология проектирования бизнеса, 

повышение квалификации пред-

принимателям, предприни-

мат.минимум, участие в форуме 

«Бизнес-кемп», школьные компа-

нии. 
 

        
4 Развитие инфраструктуры       
4.1 Завершение разработки схемы терри-

ториального планирования Даров-

ского муниципального района (Раз-

работка градостроительной докумен-

тации в соответствии с градострои-

тельным кодексом РФ) 

Районный бюджет 
Областной бюд-

жет 

18,36 
 
   

18,36 
 
 348,84    

- Обеспечена реализация проекта 

по строительству нового микро-

района массовой жилой застройки 
Белеенки 

Отдел жизнеобес-

печения админи-

страции района 

4.3 Обновление оборудования котель-

ных: 
2013г – МОУ СОШ с. Кобра 

Районный бюджет  118,0 +118,0 При реализации меропри-

ятий областной целевой програм-

мы по модернизации системы об-

разования Кировской области 

произведена замена водогрейных 

котлов в котельных МКОУ СОШ 

с. Кобра и коррекционной школы 

с. Верховонданка. 
Приобретен отопительный котел в 

котельную детского сада № 3 

«Колосок» пгт Даровской (98,0 

тыс. руб.). На исполнение предпи-

саний органов пожнадзора по 

оборудованию дымовых труб за-

Отдел жизнеобес-

печения админи-

страции района 



 

26.04.2013 10:42:19 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-238\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2012-2.doc 
 

8 
трачено 20,0 тыс. руб. Обеспечено 

повышение надежности объектов, 

снижение затрат на приобретение 

топлива до 100 тыс.руб) 
4.4 Повышение эффективности исполь-

зования энергетических ресурсов 

бюджетными учреждениями района: 
Замена приборов учета электроэнер-

гии с истекшим сроком поверки; 
Химическая очистка систем отопле-

ния; 
Проведение работ по утеплению зда-

ний; 
Гидравлическая балансировка систем 

отопления 

Районный бюджет 230,0 
 
 
 
 
 

 319,53 
 
 
 
 

 +89,5 
 
 
 
 

Выполнена гидравлическая ба-

лансировка систем отопления в 

здании администрации района на 

сумму 14,378 тыс.руб., и в здании 

районного центра культуры и до-

суга пгт Даровской на сумму 

23,835 тыс.руб. На химическую 

очистку системы отопления в зда-

нии администрации района израс-

ходовано 50,5869 тыс. руб. Про-

изведена замена приборов учета 

электроэнергии с истекшими сро-

ками поверки в РЦКиД на сумму 

2,5 тыс. руб. и в МКОУ СОШ на 

сумму 5,382 тыс. руб. На прове-

дение энергетического обследова-

ния и оформление энергетических 

паспортов  потрачено 222,85 тыс. 

руб., в том числе РЦКиД 47,850 

тыс. руб., МКОУ СОШ с .Красное 

40,0 тыс.руб., МКОУ СОШ с. 

Кобра – 30,0 тыс. руб., детский 

сад № 1 пгт Даровской – 35,0 тыс. 

руб., детский сад № 2 пгт Даров-

ской – 35,0 тыс. руб., районная 

библиотека – 35,0 тыс. руб..   
Снижение затрат на потребление 

энергоресурсов на 78,24 тонн у.т. 

в год 

Отдел жизнеобес-

печения админи-

страции района 

4.5 Оптимизация затрат районного бюд-

жета на ремонт и содержание дорог 

через исключение из перечня дорог к 

Финансирования 

не требуется 
- - - Списанных населенных пунктов в 

2012 году не было.  Количество 

населенных пунктов, обеспечен-

Отдел жизнеобес-

печения админи-

страции района 



 

26.04.2013 10:42:19 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-238\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2012-2.doc 
 

9 
списанным населенным пунктам ных автобусным сообщением, 

увеличилось на два- Окатьево и 

Торопово. 
4.6 Обеспечение ремонта проезжей ча-

сти улично-дорожной сети поселе-

ний Даровского района 

Районный бюджет 
Бюджет муници-

пального образо-

вания 
Областной бюд-

жет 
Бюджет Даров-

ского городского 

поселения 
 

3000,0 
 
157,9 

   
 
 
 
 
2565,0 
 
12,3 

 0 
 
-157,0 
 
 
+2565 
 
+12,3 

Капитально отремонтиро-

вано 430 метров дорожного по-

крытия ул. Победы и 80 метров 

ул. Советская пгт Даровской.  
 

Отдел жизнеобес-

печения админи-

страции района 

4.7 Нормативное содержание автомо-

бильных дорог общего пользования 

местного значения вне границ насе-

ленных пунктов 

Областной бюд-

жет 
Районный бюджет 

14758 
 
 

11836,0 
 
119,6 

 -2922 
 
+119,6 

Выполнен капитальный 

ремонт дорожного покрытия 

участка автомобильной дороги  

пгт Даровской – д. Двойники про-

тяженностью 400 метров (ремонт 

картами); отремонтирован подъ-

езд к п. Суборь протяженностью 

1,5 км.; отремонтирован понтон-

ный мост через реку Молома у п. 

Суборь. 
  
 

Отдел жизнеобес-

печения админи-

страции района 

4.8 Реализация программы по повыше-

нию безопасности дорожного движе-

ния: оборудование в СОШ пгт Да-

ровской кабинета по изучению ПДД, 

других школ – уголками безопасно-

сти; проведение районных конкур-

сов, соревнований 

Районный бюджет 75,5 49,82 -25,68 На оборудование в МКОУ СОШ 

пгт Даровской кабинета по изуче-

нию ПДД и основ безопасного 

поведения на дороге – 11,1 тыс. 

руб.; на организацию и оборудо-

вание в пгт Даровской площадки 

для изучения ПДД детьми на базе 

МКОУ СОШ пгт Даровской – 24,6 
тыс. руб.; на подготовку и 

направление на участие в област-

ном конкурсе «Безопасное коле-

Администрация 

района, управле-

ние образования, 

ОП «Даровское» 

МО МВД России 

«Котельничский» 

Кировской обла-

сти (далее – ОП 

«Даровское»)(по 

согласованию) 



 

26.04.2013 10:42:19 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-238\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2012-2.doc 
 

10 
со» команды юных инспекторов 

движения – 1,82 тыс. руб.; на при-

обретение инвентаря и оборудо-

вания для юных инспекторов до-

рожного движения – 12,3 тыс. 

руб. 
 

4.8 Реконструкция очистных сооруже-

ний пгт Даровской (2012-2014 годы), 

планируемая проектная мощность 

200 м3/сутки (проект уточняется) 

Областной бюд-

жет 
Районный бюджет 
Даровское город-

ское поселение 
Внебюджетные 

источники 

 1028,7 
 
 
 
  121,0 
 
 
   60,5 

+1028,7 
 
 
 
+121,0 
 
 
+60,5 

   Выполнены проектные работы 

на капитальный ремонт с модер-

низацией оборудования поселко-

вых очистных сооружений в пгт 

Даровской. Стоимость работ со-

ставила 1210,177 тыс. руб., в том 

числе: средства областного бюд-

жета 1028,650 тыс. руб., средства 

бюджета Даровского городского 

поселения – 121,019 тыс. руб.,  

средства ЗАО «Даровской масло-

завод» - 60,509 тыс.руб.).  
 

Администрация 

Даровского го-

родского поселе-

ния (по согласо-

ванию) 

4.9 Регулирование качества окружаю-

щей среды:  
организация обустройства свалки 

твердых бытовых отходов; обустрой-

ства родников; утилизации ртутных 

ламп; обеспечения деятельности ор-

ганов местного самоуправления 

(консульт. услуги), обучение вопро-

сам экологии; оформление подписки 

на газеты и журналы для районной 

библиотеки 

Районный бюджет 158,0 102,5  -55,5    На организацию сбора и утили-

зации ртутных ламп выделено 2,0 

тыс. руб.; на обеспечение дея-

тельности органов местного само-

управления по вопросам охраны 

окружающей среды – 44,0 тыс. 

руб.; на подписку на газеты и 

журналы экологического характе-

ра для районной библиотеки – 6,0 
тыс.руб.; на проведение районно-

го конкурса «Чистый район свои-

ми руками» – 10,0 тыс. руб.; на 

проведение мероприятий эколо-

гической направленности  – 8,5 
тыс. руб., на проведение инвента-

ризации и ранжирования объектов 

Администрация 

района, управле-

ние образования, 

МКУК «Даров-

ское ОМБ» 



 

26.04.2013 10:42:19 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-238\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2012-2.doc 
 

11 
размещения бытовых отходов 

(свалок), не отвечающих требова-

ниям законодательства 32,0 

тыс.руб. 
 

 Содержание свалки твердых быто-

вых отходов 
промышленных отходов 

Районный бюджет 200,0 
 
  

800,0 +600,0 Обеспечение утилизации отходов, 

недопущение несанкционирован-

ных свалок 

Администрация 

района 

5 Совершенствование трудовых от-

ношений 
      

5.1 Постоянный мониторинг ситуации 

на рынке труда 
Финансирования 

не требуется 
- - - Обеспечение контроля за уровнем 

занятости населения 
Отдел по эконо-

мике и прогнози-

рованию развития 

территории райо-

на 
5.2 Оказание содействия  временной за-

нятости несовершеннолетних граж-

дан Реализация мероприятий по тру-

доустройству несовершеннолетних 

граждан 

Районный бюджет 83,0 83,0   - В 2012 году  численность трудо-

устроенных подростков составила 

135 человек – 100 % от плана ме-

роприятий на 2012 год.   Израсхо-

довано средств районного бюдже-

та 83,0 тыс. руб. – также на зара-

ботную плату подросткам, рабо-

тающим в ремонтных бригадах 

при школах и заработную плату 

детей, которые работали на 

устройстве и обслуживании хок-

кейной коробки, это заливка лю-

да, расчистка снега. Привлечено 

средств областного бюджета 66,8 

тыс. руб.  
 

Администрация 

района, Центр за-

нятости населения 

Даровского райо-

на (по согласова-

нию) 

5.3 Содействие временной занятости 

граждан, испытывающих трудности 

в поиске работы. Организация обще-

ственных работ 

Районный бюджет 
Областной бюд-

жет 
Внебюджетные 

источники 

    
 
  47,7 
 
161,0 

   
 
+47,7 
 
+161,0 

В 2012 году трудоустроены 44 

гражданина, испытывающих 

трудности в поиске работы- это 

100 % от плана на 2012 год. При-

влечено средств областного бюд-

Администрация 

района, Центр за-

нятости населения 

Даровского райо-

на (по согласова-



 

26.04.2013 10:42:19 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-238\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2012-2.doc 
 

12 
жета 47,7 тыс.руб.,   средств рабо-

тодателей 161,0 тыс.руб 
нию) 

5.4 Совершенствование системы кадро-

вого обеспечения и профессиональ-

ного развития муниципальной служ-

бы/ 
 

Районный бюджет 193,3 190,3  -3,0 На курсах  повышения квалифи-

кации прошли обучение 15 муни-

ципальных служащих. 

Администрация 

района 

6 Развитие инвестиционного потен-

циала 
      

6.2 Формирование реестра свободных 

инвестиционных площадок 
Финансирования 

не требуется 
- - - Создана база данных для возмож-

ного привлечения инвестиций, на 

сайте Кировской области разме-

щены паспорта 10 сформирован-

ных инвестиционных площадок 

для привлечения инвесторов в 

Даровской район. 

Отдел по делам 

муниципальной 

собственности, 

отдел по эконо-

мике и прогнози-

рованию развития 

территории райо-

на 
        
7 Развитие социальной сферы       
7.1 Развитие системы образования       
 Модернизация сети образовательных 

учреждений и развитие образова-

тельных услуг. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Областной бюд-

жет 
Районный бюджет 

 
 

 5630,0 
 
  

 +5630 
  

На создание в общеобра-

зовательных учреждениях усло-

вий, отвечающих современным 

требованиям к образовательному 

процессу, были направлены меро-

приятия по проведению капиталь-

ного ремонта зданий и объектов 

школ, а также приобретению для 

общеобразовательных учрежде-

ний оборудования ( за счет 

средств областного бюджета), в 

том числе учебно-лабораторного 

на 966 тыс. рублей , спортивного 

на 530 тыс. рублей, компьютерно-

го на 1458 тыс. рублей, оборудо-

вания для организации медицин-

Управление обра-

зования админи-

страции района 



 

26.04.2013 10:42:19 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-238\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2012-2.doc 
 

13 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ежемесячная денежная выплата ро-

дителям, чьи дети не посещают дет-

ский сад 

ского обслуживания обучающих-

ся и школьных столовых на 1685 

тыс. рублей, пополнению фондов 

школьных библиотек на 848 тыс. 

рублей, проведению текущего ре-

монта с целью обеспечения вы-

полнения требований к санитар-

но-бытовым условиям и охране 

здоровья обучающихся, а также с 

целью подготовки помещений для 

установки оборудования на 143 

тыс. рублей. В рамках модерниза-

ции в МКОУ СОШ пгт Даровской 

получен автобус марки ПАЗ для 

разгрузки существующих марш-

рутов. Повысили квалификацию, 

профессиональную переподготов-

ку 89 руководителей общеобразо-

вательных учреждений и учите-

лей.    
  Ежемесячная денежная выплата 

родителям, чьи дети не посещают 

детский сад, в районе не произво-

дится, т.к.обеспеченность садика-

ми в районе одна из самых высо-

ких в области.  
 

 Развитие материально-технической 

базы системы образования: 
Капитальный ремонт МКОУ СОШ с. 

Областной бюд-

жет 
Районный бюджет 

8000,0 
 
1600,0 

 6200,0 
 
 1600,0 

 -1800 
 
 - 

Фактически область выделила 6,2 

млн. рублей, поэтому и мероприя-

тия по капитальному ремонту бы-

Управление обра-

зования админи-

страции района 



 

26.04.2013 10:42:19 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-238\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2012-2.doc 
 

14 
Красное, МКОУ СОШ  пгт Даров-

ской, интерната МКОУ СОШ  пгт 

Даровской 
 

ли скорректированы под эту сум-

му. Все эти средства и средства 

местного бюджета в размере 1,6 

млн. рублей  освоены в полном 

объеме на капитальный ремонт 

МКОУ СОШ с. Красное, МКОУ 

СОШ  пгт Даровской, (интерната 

МКОУ СОШ  пгт Даровской- не 

ремонтировался,т.к. средства из 

области не поступали)  
Рост доли школьников, обучаю-

щихся в образовательных учре-

ждениях, отвечающих современ-

ным требованиям, до 80 % - вы-

полнен на 76% (после  окончании 

запланированных  ремонтов    

школ  в 2014 году- св.80%) 
7.2 Развитие здравоохранения       
 Приобретение ведомственного жилья 

для врачей (по 1 квартире в год) 
Районный бюджет *   Ведомственного жилья для врачей 

в 2012 году приобретено не было, 

но  в рамках реализации проекта 

«Служебное жилье» ООО «Крик» 

приобретены 3  квартиры, в том 

числе одна из них -для сдачи в 

аренду медицинскому работнику.    

Администрация 

района 

 Работа органов местного самоуправ-

ления по привлечению кадров: 
подготовка целевиков-стипендиатов; 
работа с выпускниками Кировской 

государственной медицинской ака-

демии 
 

Финансирования 

не требуется 
   В 2012 году  приняты на работу  2 

врача (врач- дерматовенеролог, 

врач-рентгенолог). 

Администрация 

района, главный 

врач ЦРБ (по со-

гласованию) 

7.3 Развитие культуры       
 Обеспечение сохранности историко-

культурного наследия района: 
Приобретение витрин в выставочные 

Районный бюджет 34,0 
 
 

148,1 
 
 

 +114,1 
 
 

Обеспечен рост количества участ-

ников конкурсов, выставок, фе-

стивалей: 2 творческих коллекти-

Администрация 

района 



 

26.04.2013 10:42:19 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-238\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2012-2.doc 
 

15 
залы музея, изготовление стендов; 
Содействие обеспечению театраль-

но-конкурсной выставочной дея-

тельности, выставок народных 

умельцев районного уровня и под-

держка участия творческих коллек-

тивов в областных, межрайонных 

конкурсах и фестивалях 

ва (область), 1400 участников 

районных конкурсов художе-

ственной самодеятельности, 60 

участников районных и област-

ных выставок народных умельцев 

 Внедрение современных инноваци-

онных программ и проектов в сфере 

культуры. 
Приобретение комплектов компью-

терной техники  (2012г – 2 шт, 2013-
1шт) и программного обеспечения 

для библиотек (2012г – 1 библиотека, 

2013г – 3 библиотеки) 

Районный бюджет 
 
  

50,0 
 
 
 
 

40,0 
 
 
 
 

 -10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приобретение 2 комплектов ком-

пьютерной техники    и про-

граммного обеспечения для биб-

лиотек  в с.Кобра и с.Красное. 

Подключение библиотек к про-

грамме «OPAC GLOBAL», рост 

обеспеченности библиотек ком-

пьютерной техникой до 36 % 

Администрация 

района, МКУК 

«Даровское ОМБ» 

7.4 Развитие туризма       
 Оценка возможностей организации 

туризма, направлений деятельности, 

разработка мероприятий 

Финансирования 

не требуется 
   Создание предпосылок для разви-

тия туризма на территории района 
Отдел по делам 

культуры, моло-

дежи, спорта ад-

министрации рай-

она 
 Организация туристско-

краеведческого направления дея-

тельности в сфере дополнительного 

образования школьников 

Районный бюджет 25,0 25,0 -  Пополнение базы данных по ис-

торическим и культурным досто-

примечательностям родного края, 

развитие интереса школьников к 

туристко-краеведческой деятель-

ности 

управление обра-

зования; МКОУ 

ДОД Дом детско-

го творчества 
 

 
7.5 Развитие физкультуры и спорта       
 Создание условий для развития мас-

сового спорта: 
- обеспечение участия сборных ко-

манд района, лучших спортсменов на 

областных, зональных и финальных 

Районный бюджет 
 

43,0 
 
 
 
 

37,0 
 
 
 
 

 -6,0 
 
 
 
 

В соответствии с кален-

дарным планом спортивно-
массовых мероприятий за 2012 

год проведено 22 соревнования с 

охватом 1930 человек. 

Отдел по делам 

культуры, моло-

дёжи, спорта ад-

министрации рай-

она  



 

26.04.2013 10:42:19 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-238\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2012-2.doc 
 

16 
российских соревнованиях; 
- проведение районных спортивно-
массовых мероприятий; 
- спортивно-массовая работа среди 

предприятий, учреждений, организа-

ций, клубов по месту жительства пгт 

Даровской и сельских поселений 

 
 

 
 

 
 

Спортивные делегации 

района приняли участие в меж-

районных соревнованиях по во-

лейболу, областных соревновани-

ях по лыжным гонкам, мини-
футболу,  

Большим спросом в зим-

нее время пользуется каток, рас-

положенный в Центральном пар-

ке.  
В районе ведут свою дея-

тельность 8 коллективов физиче-

ской культуры и 9 клубов по ме-

сту жительства, 2 из них в поселе-

ниях. 
15 сентября 2012 года был 

организован военно-
патриотический клуб «РЕКС» 

(Районная Единая Команда 

Спортсменов), в котором занима-

ется 37 учащихся в возрасте от 10 

до 18 лет. Клуб выступает на со-

ревнованиях областного и меж-

районного уровня. Ведется актив-

ная работа по вовлечению моло-

дежи в военно-патриотический 

клуб, с целью организованного 

досуга детей и подростков. 
 Ежегодно среди коллек-

тивов физкультуры проводится 

Спартакиада по 8 видам спорта 

(легкоатлетическая эстафета, ми-

ни-футбол, стрельба из пневмати-

ческой винтовки, шахматы, 

настольный теннис, лыжная эста-

фета, волейбол, баскетбол). 



 

26.04.2013 10:42:19 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-238\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2012-2.doc 
 

17 
  Удельный вес  населения, систе-

матически занимающегося физи-

ческой культурой и спортом в 

2012 году составил 17,8 % от чис-

ла жителей района 
 Развитие инфраструктуры физиче-

ской культуры и спорта: 
- укрепление материальной базы 

клубов по месту жительства; 
- материально-техническое оснаще-

ние детских спортивных площадок; 
- реконструкция стадиона. 
 

Районный бюджет 
Областной бюд-

жет 

145,0 
 
 
 

659,8 
 
1740,0 
 

 +514,8 
 
+1740 

В 2012 году завершен ка-

питальный ремонт центрального 

стадиона, грант, выделенный из 

областного бюджета на ремонт-

ные работы стадиона освоен в 

полном объеме. 
 

Отдел по делам 

культуры, моло-

дёжи, спорта ад-

министрации рай-

она 

7.6 Реализация молодежной политики       
 Обеспечение жильем молодых семей. 

Предоставление поддержки в реше-

нии  жилищной проблемы молодым 

семьям, признанным в установлен-

ном порядке нуждающимися в 

улучшении жилищных условий в 

рамках реализации мероприятий Фе-

деральной целевой программы «Жи-

лище», областной целевой програм-

мы «Дом для молодой семьи», муни-

ципальной целевой программы 

«Обеспечение жильем молодых се-

мей» 

Федеральный 

бюджет 
Областной бюд-

жет 
Районный бюджет 
Внебюджетные 

средства (сред-

ства граждан) 

375,0 
 
250,0 
 
250,0 
 
  

189,0 
 
198,0 
 
180,0 
 
  

 -186 
 
 -52 
 
 -70 
 
  

 Количество молодых семей, 

улучшивших жилищные условия 

в 2012 году  – 3 семьи (больше на 

1 семью от  запланированного по 

программе) 

Отдел по делам 

культуры, моло-

дёжи, спорта ад-

министрации рай-

она 

 Поддержка детских и молодежных 

общественных организаций (органи-

зационно-методическая и материаль-

ная помощь, обеспечение участия в 

районных и областных мероприяти-

ях) 

Районный бюджет 15,0 15,0  - Участие в областных и районных 

конкурсах и мероприятиях : 

«Звонкий голос детства», «90 лет 

Пионерии», «Лидер года» и дру-

гих. 

Отдел по делам 

культуры, моло-

дёжи, спорта ад-

министрации рай-

она 

 Поддержка одаренной молодежи: 

чествование выпускников, победите-

лей олимпиад, соревнований, кон-

Районный бюджет 12,0 12,0  - Проведение «Бала выпускников» Отдел по делам 

культуры, моло-

дёжи, спорта ад-



 

26.04.2013 10:42:19 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-238\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2012-2.doc 
 

18 
курсов министрации рай-

она 
 Организация досуга молодежи: про-

ведение районных конкурсов, фести-

валей, слетов молодежи 

Районный бюджет 23,5 21,5  -2 Проведены такие мероприятия, 

как районный КВН, первоапрель-

ник «Ералаш», «Территория доб-

ровольчества», участие во всерос-

сийском фестивале авторской 

песни «Гринландия», молодежные 

концерты. 

Отдел по делам 

культуры, моло-

дёжи, спорта ад-

министрации рай-

она 

 Военно-патриотическое воспитание: 

проведение массовых мероприятий, 

военно-полевых сборов для допри-

зывной молодежи, проводы в ряды 

Вооруженных сил, поддержание по-

рядка у мемориальных комплексов в 

пгт Даровской 

Районный бюджет 10,0 11,0  +1 Участие в районной и областной 

спартакиаде молодежи, проведе-

ны 2 дня призывника, постоянно- 
поддержка порядка у мемориаль-

ного комплекса. 

Отдел по делам 

культуры, моло-

дёжи, спорта ад-

министрации рай-

она 

 Профилактика правонарушений: 

проведение межведомственной опе-

рации «Подросток»; организация ла-

геря добровольного труда и отдыха 

несовершеннолетних; содействие 

обеспечению временного трудо-

устройства 

Финансирования 

не требуется 
- - - Проведение межведомственной 

операции «Подросток» .Снижение 

количества неблагополучных се-

мей.   

Отдел по делам 

культуры, моло-

дёжи, спорта ад-

министрации рай-

она, КДН и ЗП, 

управление обра-

зования, админи-

страции мо 
7.7 Обеспечение социальной защиты 

населения 
      

 Поддержка семьи как естественной 

среды жизнеобеспечения детей. 
Оказание помощи семье в воспита-

нии, образовании и развитии детей: 
 организация и проведение районных 

родительских собраний, круглых 

столов, семинаров, совещаний;  
работа районной информационно-
лекторской группы; 
конкурсов социальных проектов на 

Районный бюджет 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

54,5 
 
 

35,5 
 
 

 -19 
 
 

Рост активности населения в уча-

стии в мероприятиях семейной 

направленности: «Ее величество 

семья», конкурсы: «Молодежное 

подворье», «4838 дней детства», 

«Дом семьи, любви и верности», 

«Папа, мама, я – спортивная се-

мья»; легкоатлетический пробег, 

велопробег, чествование  матерей, 

добившихся успеха. 

Отдел по делам 

культуры, моло-

дежи, спорта ад-

министрации рай-

она, управление 

образования, 

учреждения куль-

туры, образова-

ния, женсоветы 

поселений (по со-



 

26.04.2013 10:42:19 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-238\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2012-2.doc 
 

19 
лучшую организацию работы с семь-

ей; 
проведение районных и участие в 

областных семейных фестивалях 
Развитие духовности и нравственно-

го потенциала семьи: проведение 

районных спортивных и празднич-

ных мероприятий 

Районный бюджет гласованию) 

 Организация работы с ветеранами 

войны, труда, Вооруженных Сил, 

правоохранительных органов и пере-

довиков производства: 
проведение тематических культур-

ных и спортивных мероприятий; 

кружковой и клубной работы, твор-

ческих выставок 

Районный бюджет 74,7  74,8  +0,1 Празднование Дня Победы, про-

ведение Дня пожилых людей, че-

ствование женщин-
руководителей, празднование Дня 

защитника Отечества, Дня матери, 

участие в своде-конкурсе ветеран-

ских организаций, своде-конкурсе 

художественной самодеятельно-

сти.  

Отдел по делам 

культуры, моло-

дежи, спорта ад-

министрации рай-

она,  учреждения 

культуры, адми-

нистрации посе-

лений, совет вете-

ранов (по согла-

сованию) 
 Организация работы с инвалидами: 

районные фестивали художественно-

го творчества, инвалидного спорта; 

мероприятия, посвященные Дню ин-

валида 

Районный бюджет 12,7  11,5  -1,2  Работой охвачено 100 инвалидов- 
районный фестиваль художе-

ственного творчества инвалидов 

«Вместе мы можем больше», ме-

роприятия, посвященные дню ин-

валида,  областной спортивный 

фестиваль «Надежда».   

Районное обще-

ство инвалидов, 

отдел по делам 

культуры, моло-

дежи и спорта 

7.8 Обеспечение законности и право-

порядка 
      

 Профилактика правонарушений и 

борьба с преступностью: организа-

ция работы добровольной народной 

дружины; проведение мероприятий 

по правовому просвещению населе-

ния; проведение смотров-конкурсов; 

приобретение литературы, организа-

ция подписки 

Районный бюджет 15,5 5,1  -10,4 Предотвращение правонаруше-

ний, правовое  просвещение насе-

ления, организация работы ДНД. 

Администрация 

района, управле-

ние образования, 

администрации 

поселений, ОП 

«Даровское, 

МКУК «Даров-

ское ОМБ», ко-

миссия по делам 



 

26.04.2013 10:42:19 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-238\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2012-2.doc 
 

20 
несовершен- но-

летних и защите 

их прав (далее – 
КДН и ЗП) 

 Установка системы видеонаблюде-

ния в местах с массовым пребывани-

ем людей: ул.Гагарина пгт Даров-

ской (место проведения рыночной 

торговли) 

Районный бюджет 25,0 55,3 +20,3 Установка 2 видеокамер в местах 

с массовым пребыванием людей. 
Администрация 

района, админист- 
рация Даровского 

городского посе- 
ления 

 Профилактика безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолет-

них: проведение районных смотров-
конкурсов; правовое и санитарно-
гигиеническое просвещение несо-

вершеннолетних и их родителей; 

пропаганда здорового образа жизни; 

организация летней занятости несо-

вершеннолетних; занятий клуба 

«Подросток»; работа с семьями, 

находящимися в социально-опасном 

положении 

Районный бюджет 45,0 45,0  - Предупреждение проявлений пре-

ступного характера среди несо-

вершеннолетних, способствова-

ние безопасным условиям прожи-

вания населения 

Администрация 

района, КДН и 

ЗП, субъекты си-

стемы профилак-

тики, КОГКУ 

«ЦЗН Даровского 

района»*, МКОУ 

ДОД «Дом дет-

ского творчества» 

пгт Даровской 

 Проведение антинаркотических ме-

роприятий, в том числе приобрете-

ние и распространение методической 

информации 

Районный бюджет 1,8 2,1  +0,3 Недопущение распространения 

наркомании среди молодежи- 
проведение спортивных меропри-

ятий: «Скажи наркотикам -нет,  

скажи жизни- да!», организовано 

волонтерское движение в рамках 

антинаркотических мероприятий 
– 43 волонтера. 

Межведомствен-

ная антинаркоти-

ческая комиссия 

администрации 

Даровского райо-

на, МБЛПУ «Да-

ровская ЦРБ», 

управление обра-

зования админи-

страции района, 

межрайонный от-

дел Управления 

федеральной 

службы России по 

контролю за 



 

26.04.2013 10:42:19 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-238\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2012-2.doc 
 

21 
наркотиками по 

Кировской обла-

сти, КДН и ЗП 
 Формирование у подростков и моло-

дежи мотивации к ведению здорово-

го образа жизни 

Районный бюджет 13,6 13,1  -0,5 Нравственное воспитание под-

ростков и молодежи,  спортивные 

мероприятия. 

Администрация 

района, УО, 

МБЛПУ «Даров-

ская ЦРБ», редак-

ция газеты 
8 Формирование информационного 

общества и электронного прави-

тельства в муниципальном обра-

зовании 

Областной бюд-

жет 
Районный бюджет 

166,5 
 
18,5 

213,3   
 
35,2 

+46,8 
 
+16,7 

Реестр муниципальных услуг до-

полнен муниципальными услуга-

ми, наименование которых соот-

ветствует типовому перечню,    

количество муниципальных услуг  

всего по состоянию на 01.01.2013 

года – 54. Определено и уком-

плектовано автоматизированное 

рабочее место, закреплены ответ-

ственные лица.  АРМ подключено 

к защищенной сети передачи дан-

ных  региональной системы меж-

ведомственного электронного 

взаимодействия Кировской обла-

сти. 
 Создание   центра общественного 

доступа с 5 рабочими местами 

планируется в 2015 году (финан-

сирование из областного бюдже-

та)  

Администрация 

района 

9 Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресур-

сами 

      

9.1  Инвентаризация и межевание зе-

мельных участков 
районный бюджет 160,0 

 
 160,0  - Произведен вынос границ  зе-

мельных участков на местности в 

д. Белеенки. 
Сформированы 2 земельных 

участка под строительство слу-

отдел по делам 

муниципальной 

собственности 

администрации 

района  



 

26.04.2013 10:42:19 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-238\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2012-2.doc 
 

22 
жебного жилья.  
Проведена  инвентаризация тер-

риториальных зон в черте пгт Да-

ровской. 
9.2 Техническая инвентаризация объек-

тов муниципальной собственности, 

независимая оценка объектов муни-

ципальной собственности 

районный бюджет 184,0  184,0   Зарегистрировано права соб-

ственности муниципального обра-

зования Даровской муниципаль-

ный район Кировской области на 

17 объектов недвижимости и 5 

земельных участков, в том числе 

подготовлены документы на   Дом 

культуры д. Первые Бобровы для 

участия в местных инициативах 

отдел по делам 

муниципальной 

собственности 

администрации 

района  

9.3 Содержание объектов недвижимо-

сти, находящихся в казне муници-

пального образования   

районный бюджет 1056,8  1056,8  - Продано 5 объектов муниципаль-

ного имущества посредством про-

ведения торгов на общую сумму 

599 тыс. руб.   
Обеспечено содержание объектов 

недвижимости, находящихся в 

казне муниципального образова-

ния Даровской муниципальный 

район 

отдел по делам 

муниципальной 

собственности 

администрации 

района  

            
        

 

_________ 

 



26.04.2013 10:41:39 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-
238\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2012-2.doc 
 

 
           Общий объем финансирования Программы в 2012 году составляет 

100,3 млн. рублей, в том числе: 
средства федерального бюджета – 1,3  млн.рублей; 
средства областного бюджета – 32,8  млн. рублей; 
средства районного бюджета -  7,0   млн. рублей; 
средства внебюджетных источников -  59,2 млн. рублей. 
 
Основная масса мероприятий Программы выполнена по разделам: раз-

витие агропромышленного комплекса; социальной сферы в части культуры и 

молодежной политики, развития физкультуры и спорта, совершенствования 
трудовых отношений. Не в достаточной мере реализованы мероприятия по 

развитию промышленности,  развития малого предпринимательства, инфра-

структуры, развития инвестиционного потенциала, развития туризма. 
Путем реализации программных мероприятий обеспечен рост основ-

ных экономических показателей: оборот организаций по всем видам деятель-

ности по крупным и средним предприятиям  района составил за 2012 год 680 

млн. руб., что  в текущих ценах  на 5,1 процента выше соответствующего пе-

риода прошлого года, оборот субъектов малого предпринимательства в 2012 

году  составил 862,3 млн. рублей – 55 % от оборота организаций по всем ви-

дам деятельности, рост к предыдущему году на 6,6 %.. По росту среднеме-

сячной заработной платы есть положительная динамика относительно факта 

2011 года (2011-9382 руб., 2012- 11025 руб.), рост составил 17,5 % (за счет 

отрасли сельского хозяйства и бюджетной сферы). В связи  с ростом средне-

месячной заработной платы обеспечено выполнение прогнозных показателей 

по фонду заработной платы за 2012 год: рост фонда заработной платы в 2012 

году по сравнению с 2011 годом составил 12,3 %. 
 

       Итоги социально-экономического развития муниципального образова-

ния за истекший период 2012 года  свидетельствуют о том, что при наличии  
положительных моментов в экономике района остаются нерешенными во-

просы по стабилизации ситуации в сельском хозяйстве, требуют решения 

проблемы жилищно-коммунального хозяйства и дорожной инфраструктуры, 

необходимо повышение эффективности мер в сфере легализации скрытой за-

работной платы и роста налогооблагаемой базы; решение вопросов функцио-

нирования социальной сферы.  

   Основные направления развития муниципального образования на средне-

срочный период до 2014 года – это 

- содействие развитию предприятий района по выпуску конкурентоспособ-

ной продукции и оказания качественных и востребованных услуг, 



 

26.04.2013 10:42:19 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-
238\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2012-2.doc 
 

24 

- побуждение районных товаропроизводителей к совершенствованию и мо-

дернизации производств, что ведет тем самым к повышению уровня жизни 

населения района,   

-не допущение  падения уровня занятости. 

 
Спасибо за внимание! 

 
 
Заведующая отделом по экономике 
и прогнозированию развития 
территории района                                                                     Е.А. Ренжина 
 

 

 

 

  


	‎D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-238\решение .doc‎
	‎D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-238\Доклад программы СЭР на 2012-2014 годы -2012-2.doc‎

